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POMIĘDZY MODELEM TRANSMISYJNYM 
A AKTYWIZUJĄCYM, CZYLI JAK MOŻNA 

ZDALNIE KSZTAŁCIĆ UCZNIÓW NA LEKCJACH 
GEOGRAFII 

WPROWADZENIE

Aktywizacja uczniów jest ważnym elementem procesu kształcenia, ponieważ de-
cyduje o zaangażowaniu ucznia na lekcji. Potwierdzają to badania dotyczące na-
uczania przyjaznego mózgowi, które podkreślają, że mózg nie jest przygotowany 
do zapamiętywania, ale do pogłębionej analizy czy rozwiązywania problemów 
(Żylińska 2013). Stąd rolą nauczyciela jest m.in. wybór odpowiedniej metody ak-
tywizującej uczniów. Aktywizacja na lekcji rozpoczyna się już od powtórzenia 
zrealizowanych treści kształcenia, poprzez wprowadzanie nowych treści, aż do 
podsumowania. W systemie klasowo-lekcyjnym jest możliwa poprzez zróżnico-
wane działania. Według K. Hernik (2013) nauczyciele zbyt rzadko stosują metody 
aktywizujące w pracy z uczniami. Problemem jest niezamierzone akceptowanie 
bierności uczniów, co wygasza ich zainteresowanie, a dalej samodzielność (Fede-
rowicz i in. 2015). Tak jak w klasie aktywizacja wydaje się czymś naturalnym, tak 
w edukacji zdalnej dla wielu nauczycieli jest ogromnym wyzwaniem. Jest to trud-
ne do zrozumienia, jeśli przyjąć, że lekcja w klasie ma taką samą strukturę i cele 
jak lekcja zdalna, przy czym zasadnicze znaczenie ma tutaj technologia infor-
macyjno-komunikacyjna. W edukacji zdalnej G. Ptaszek i in. (2020) podkreślają 
przygotowanie technologiczne i kompetencyjne nauczycieli, przy czym najwięcej 
kontrowersji wzbudza obszar kompetencyjny, ponieważ składają się na niego nie 
tylko kompetencje cyfrowe, ale również dydaktyczno-metodyczne. Od nauczy-
cieli wymaga się oprócz znajomości technologii oraz zasobów online właściwe-
go planowania procesu kształcenia uwzględniającego inny kontekst sytuacyjny. 
Zdaniem S. Dylaka (2013) nauczyciel planujący z uczniami pracę zdalną powi-
nien pamiętać o tym, aby stworzyć z grupą podobną dynamikę jak w klasie, co 
wymaga od niego dostosowania do każdej grupy właściwych form pracy. Według 
P. Czaplińskiego i in. (2020) przeniesienie modelu transmisyjnego z tradycyjnej 
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edukacji na lekcję w  czasie pandemii pozwoliło dostrzec nieobecność innowa-
cyjnych metod kształcenia i nieprzygotowanie nauczycieli do niestandardowych 
form pracy z uczniem. Warto też zwrócić uwagę, że trudność w planowaniu lekcji 
zdalnej nie wynika tylko z braku bezpośredniego kontaktu, ale dostosowania się 
nauczycieli do zmiany ról, co według Y. Yang i  L. Cornelious (2005) związa-
ne jest z przejściem na nauczanie skoncentrowane na uczniu. Edukacja zdalna, 
bez względu na to czy jest synchroniczna czy asynchroniczna, stwarza trudności 
w aktywizowaniu ucznia. 

CEL, ZAKRES I METODY BADAŃ

Ze względu na wieloaspektowy charakter edukacji online, w opracowaniu sku-
piono się na problemie aktywizacji uczniów podczas pracy zdalnej. Przyjmując, 
że aktywizacja zależy od przyjętych metod kształcenia, ustalono, że celem pracy 
jest zestawienie działań metodycznych podejmowanych przez nauczycieli oraz 
określenie modelu kształcenia podczas edukacji zdalnej w okresie od kwietnia do 
czerwca 2020 r. Ponadto ważnym uzupełnieniem pracy jest przedstawienie pro-
pozycji metodycznych pozwalających na aktywizowanie uczniów w czasie eduka-
cji online na lekcjach geografii. Przyczynkiem do podjęcia tych prac badawczych 
są wyniki w zakresie m.in. metod pracy zdalnej, przedstawione w najnowszych 
raportach opublikowanych w 2020 r. m.in. przez ośrodki i organizacje zajmujące 
się edukacją zdalną. 

W opracowaniu uwzględniono następujące raporty:
 – Raport 1, Raport z badania ankietowego, 2020, Nauczanie zdalne. Jak wygląda w na-

szych domach? Portal Librus (https://files.librus.pl/articles/00pic/20/04/09/li-
brus/a_librus_raport_nauka_zdalna_LS_LR_raport.pdf).

 – Raport 2, Buchner A., Majchrzak M., Wierzbicka M., 2020, Edukacja zdalna 
w  czasie pandemii. Raport z  badań, Centrum Cyfrowe (https://www.scdn.pl/
images/stories/raporty2020/Edukacja_zdalna_w_czasie_pandemii.pdf).

 – Raport 3, Ptaszek G., Stunża G.D., Pyżalski J., Dębski M., Bigaj M., 2020, 
Edukacja zdalna: co stało się z uczniami, ich rodzicami i nauczycielami? Gdańskie 
Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk (https://zdalnenauczanie.org/wp-
-content/uploads/2020/10/edukacja-zdalna.pdf).

 – Raport 4, Fila i  in., 2020, Nauczyciele w  sieci. Raport z  badania użytkowników 
platformy eTwinning (https://www.frse.org.pl/wp-content/uploads/2020/09/
raport-etwinning.pdf).

 – Raport 5, Buchner A., Wierzbicka M., 2020, Edukacja zdalna w czasie pandemii, 
raport II edycja, Centrum Cyfrowe (https://centrumcyfrowe.pl/wp-content/
uploads/sites/16/2020/11/Raport_Edukacja-zdalna-w-czasie-pandemii.-Edy-
cja-II.pdf).
Wyniki ilościowe i jakościowe zaprezentowane w pięciu wybranych raportach 

uzyskano za pomocą badań ankietowych przeprowadzonych online w okresie od 
kwietnia do października 2020 r. (tab. 1).
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WYNIKI I DYSKUSJA

Badania przeprowadzone w okresie od 1 do 6 kwietnia 2020 r. (raport 1) i od 1 do 
17 kwietnia 2020 r. (raport 2) pokazują bardzo różne wyniki (tab. 2). Inaczej edu-
kację zdalną w pierwszych tygodniach postrzegają rodzice, inaczej nauczyciele. 
Dla przykładu 54% nauczycieli i 85% rodziców deklaruje, że wysyłano uczniom 
zakres materiału z podręcznika do samodzielnej pracy. Odwrotna sytuacja doty-
czy odsyłania uczniów do materiałów na platformach. Zdaniem 47% rodziców 
taki sposób działania przyjęli nauczyciele w  pierwszych tygodniach pandemii, 
podczas gdy pod takimi działaniami podpisało się 90% nauczycieli. Badania prze-
prowadzone od 12 maja do 12 czerwca 2020 r. (raport 3) pokazują zmianę w dzia-
łaniach metodycznych nauczycieli. Już 66% nauczycieli prowadzi lekcje na żywo, 

Tabela 1. Zastosowana metodyka badań w wybranych do analizy raportach 

Czas badania Metoda badawcza Próba badawcza
Raport 1 1.04–6.04. 

2020
ankieta internetowa przeprowadzona 
na portalu LIBRUS

rodzice 
n = 20 989 

Raport 2 1.04–17.04. 
2020

zastosowano triangulację metodolo-
giczną: 
1 etap – badanie ilościowe (ankieta 
online z pytaniami otwartymi) 
2 etap – analiza materiału ilościowe-
go i jakościowego) 
3 etap – badanie jakościowe (indywi-
dualne wywiady pogłębione – IDI)

nauczyciele 
n=689
10 wywiadów IDI

Raport 3 12.05–12.06. 
2020

sondaż diagnostyczny w trzech gru-
pach funkcjonujących w społeczności 
szkolnej

uczniowie  
n=1284
rodzice 
n=979
nauczyciele n=671

Raport 4 27.07–17.08. 
2020

ankieta internetowa wykonana 
techniką CAWI (Computer-Assisted 
Web Interview) wśród użytkowników 
platformy eTwinning (nauczyciele 
szkół, przedszkoli oraz dyrektorzy 
tych placówek) 

aktywni użytkownicy
eTwinning 
n= 1621

Raport 5 21.08–10.10. 
2020

zastosowano triangulację 
metodologiczną:
etap 1 – badanie ilościowe (2 
typy ankiet online, z pytaniami 
otwartymi) 
etap 2 – analiza materiału ilościowe-
go i jakościowego) 
etap 3 – badanie jakościowe (indywi-
dualne wywiady pogłębione – IDI)

nauczyciele szkół 
państwowych, 
społecznych i prywat-
nych 
n= 687 
nauczyciele szkół 
branżowych  
n= 40
30 wywiadów IDI 

Źródło: opracowanie własne.
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a 29% odsyła uczniów do materiałów zawartych w różnych źródłach. Z kolei wy-
niki badań z raportu 4, przeprowadzone w okresie wakacyjnym z użytkownika-
mi platformy eTwinning, którzy oceniali swoje działania od kwietnia do połowy 
czerwca 2020 r., pokazują m.in. niekorzystny wzrost w procentowym udziale na-
uczycieli odsyłających uczniów do e-podręcznika czy Classroomu. To, co z kolei 
pozytywne w porównaniu z poprzednimi raportami, to wzrost nauczycieli wpro-
wadzających quizy interaktywne, z 28% do 42%. Raport 5 (II edycja) stanowi 
kontunuację badań raportu 2, przy czym ocena edukacji zdalnej obejmuje nadal 
pierwszą falę pandemii w  Polsce. W  porównaniu z  wynikami pierwszej edycji 
(raport 2) udział prowadzących lekcje na żywo wzrósł z 62% do 64%, a nagry-
wających lekcje z 26% do 38%. O kilka procent wzrósł także udział nauczycieli 
odsyłających do podręcznika papierowego i epodręcznika. 

Badania przeprowadzone w okresie od kwietnia do października 2020 r. (ra-
porty 1–5) odnoszą się do rozpoznania edukacji zdalnej w czasie pierwszej fali 
pandemii (od kwietnia do czerwca 2020 r.). Wyniki pokazują, że większość na-
uczycieli przesyłało do uczniów zakres materiału do samodzielnego opracowania 
lub odsyłało do materiałów umieszczonych w  podręczniku lub e-podręczniku. 
Podejmowanie tego typu działań metodycznych przez nauczycieli wskazuje na 
podający, jednokierunkowy charakter procesu kształcenia. Taki model kształce-
nia nazywamy transmisyjnym, w którym nauczyciel ma za zadanie przekazywać 
uczniom jedynie określony zakres wiedzy. To powoduje, że uczeń nie może ak-
tywnie uczestniczyć w procesie kształcenia, a  jedynie biernie dostosowywać się 
do zachodzących zmian oraz bez analizy i wnioskowania samodzielnie przetwa-
rzać treści. W tym modelu dominującą rolę pełni nauczyciel, który ze względu na 

Tabela 2. Działania metodyczne nauczycieli w okresie od kwietnia do czerwca 2020 r. na 
podstawie deklaracji różnych grup respondentów [%]

Raport 1 Raport 2 Raport 3 Raport 4 Raport 5
Wysłanie zakresu materiału 
z podręcznika do samodziel-
nej realizacji 

85% 54% 64%

Wysyłanie ćwiczeń do 
wykonania na podstawie 
podręcznika

75% 82% 87%

Odsyłanie do materia-
łów internetowych np. 
e-podręcznik

47% 90% 29% 45% 93%

Umieszczanie materiałów na 
platformie Classroom 

38% 68% 29% 69% 40%

Wysyłanie linków do filmów 63% 15%
Nagrywanie lekcji 16% 26% 9% 38%
Lekcje na żywo 23% 62% 66% 51% 64%
Wykorzystanie narzędzi 
inter aktywnych m.in. quizów 

28% 42%

Źródło: opracowanie własne na podstawie wskazanych raportów.
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zaistniałą sytuację wysyła wiadomość mailową z zakresem materiału, co nie jest 
równoznaczne z realizacją podstawy programowej. Transmisyjny model kształce-
nia, polegający m.in. na odsyłaniu uczniów do określonych stron internetowych 
lub umieszczaniu materiałów na platformach, w zależności od raportu, wdrożyło 
od 40% do 93% nauczycieli. Według P. Wasyluka i in. (2020) następuje platfor-
mizacja edukacji, co zdaniem autorów tego raportu jest częścią szerszego, glo-
balnego trendu. Efektem tego procesu są platformy – zintegrowane rozwiązania 
pozwalające organizować i umożliwiać dostęp do zasobów edukacyjnych. Tworzy 
się wirtualne środowisko integrujące uczących się, edukatorów, zasoby cyfrowe, 
czy narzędzia komunikacji. Warto zaznaczyć, że jest to jednak przestrzeń do or-
ganizacji, gdzie uczniem trzeba odpowiednio pokierować. Czy dobra organizacja 
wystarczy do skutecznej edukacji? 

Innym rozwiązaniem może być model relacyjny, gdzie nauczyciel jest prze-
wodnikiem ucznia, asystuje mu i przyjmuje odpowiedzialność za jego wspieranie. 
Nie ma tutaj żadnego schematu postępowania, uczeń jest traktowany podmio-
towo, a  celem jest wspólne poznawanie i  poszukiwanie rozwiązań. Nauczyciel 
może stać się moderatorem procesu kształcenia, z jednej strony umieszcza ma-
teriały na platformie, pilnuje reguł pracy, z drugiej jest wyczulony na potrzeby 
uczniów. Według P. Wasyluka i in. (2020) model nauczania zorientowanego na 
ucznia wymaga znacznego nakładu pracy ze strony nauczyciela, nie tylko w za-
kresie komunikacji (poczta elektroniczna, komunikatory), którą nauczyciele opa-
nowali w pierwszych miesiącach pandemii (Fila i in. 2020), ale przede wszystkim 
przyswojenia nowych form pracy. Przedstawiony w  tabeli 2 udział procentowy 
nauczycieli (pomiędzy 54 a 85%), którzy wskazywali zakres wiedzy do opano-
wania przez ucznia z podręcznika papierowego, pokazał, że wielu nauczycieli nie 
potrafiło przejść na tryb zdalny z wideokonferencją. Model relacyjny wymaga du-
żego doświadczenia, a w sytuacji pandemii jest trudny w realizacji.

Można jeszcze wybrać model aktywizujący. Taką możliwość miała średnio poło-
wa nauczycieli, ponieważ prowadziła lekcje synchronicznie, na żywo. Dla porówna-
nia w badaniu M. Plebańskiej i in. (2020) było to 31% nauczycieli. We wskazanych 
do analiz raportach średnio 35% wykorzystywało na lekcjach interaktywne quizy. 
Warto podkreślić, że stosowanie quizów nie dowodzi użycia innych narzędzi inte-
raktywnych. Na podstawie zebranych danych można więc przyjąć, że około połowy 
nauczycieli stosowało model aktywizujący. Zaprzeczają temu wyniki badań prze-
prowadzonych przez G. Ptaszka i  in. (2020), którzy stwierdzają, że bez względu 
na staż pracy nauczyciele podczas edukacji zdalnej przede wszystkim weryfikowali 
wiedzę, ale nie kształcili kompetencji. Potwierdzają to sami nauczyciele w raporcie 
4, wskazując, że najlepiej poradzili sobie z przekazywaniem wiedzy teoretycznej, 
utrzymywaniem kontaktu z przełożonymi oraz udzielaniem informacji zwrotnej 
uczniom. Także wyniki raportów w zakresie stosowanych narzędzi (raporty 4 i 5) 
potwierdzają podający model kształcenia (wyświetlanie filmów, prezentacji), rza-
dziej aktywizujący (quizy, ćwiczenia praktyczne, praca w  grupach). Dodatkowo 
w raporcie 3, w którym porównano wyniki przed pandemią i w czasie pandemii, 
pokazano nieznaczny wzrost liczby nauczycieli „co najmniej często” przygotowują-
cych i wyświetlających prezentacje podczas lekcji z 25% do 34%. 
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Zespół m.in. P. Czaplińskiego (2020) w  raporcie Edukacja. Między pandemią 
Covid-19 a edukacją przyszłości, podkreśla, że kształcenie zdalne wymaga nie tyl-
ko powszechnego dostępu do narzędzi oraz odpowiedniego poziomu kompeten-
cji cyfrowych, ale również odmiennej metodyki pracy z uczniami. P. Czapliński 
i in. (2020), powołując się na badania przeprowadzone wśród uczniów, podkre-
ślają, że sami uczniowie chcieliby nadawczo-podawczą formę edukacji zmienić 
we współdziałanie. Zdaniem M. Metryckiego i P. Zaborowicz (2020) ważne jest 
myślenie interdyscyplinarne, problemowe. Osiągnięcie tego celu wymaga zasto-
sowania nowego podejścia i zmiany modelu nauczania poprzez doświadczanie, 
stawianie pytań, poszukiwanie i  rozwiązywanie czy poszukiwanie związków. 
Według Ł. Cieślika i in. (2020) należy zbudować model aktywizujący, akcentu-
jący podmiotowość ucznia, w którym wiedza jest „współtworzona”. Tymczasem 
tylko 36% badanych nauczycieli w raporcie eTwinning (raport 4) potwierdza, że 
tym, co decyduje, że nauczanie zdalne przebiega bez przeszkód, jest umiejętność 
przygotowania materiałów online. Raport, mający w tym opracowaniu numer 5, 
przeprowadzony przez Centrum Cyfrowe w okresie od 21 sierpnia 2020 do 10 
października 2020 (II edycja) wskazuje na brak większych zmian w podejściu na-
uczycieli do planowania, którzy do końca czerwca 2020 r. nadal stosowali trans-
misyjny model kształcenia, zamiast aktywizować uczniów (tab. 2). 

JAK MOŻNA AKTYWNIE PRACOWAĆ Z UCZNIAMI 
NA LEKCJACH GEOGRAFII

Na stronach internetowych dotyczących edukacji1 można znaleźć wiele przykła-
dów działań zwiększających zaangażowanie uczniów, m.in. gry internetowe, plat-
formy z interaktywnymi narzędziami. Często podkreśla się umiejętności cyfrowe 
nauczycieli, korzystanie z platform interaktywnych, nie zwracając jednak uwagi 
na charakter działań i materiałów przygotowywanych dla ucznia. Nie ma znacze-
nia, jakich narzędzi czy platform używamy, ponieważ stosując Nearpod, nadal 
można przygotowywać odtwórcze zadania, a z prezentacji stworzonej w Quizizz 
odczytywać całe fragmenty tekstu skopiowane z podręcznika czy Internetu. 

Prezentację rozwiązań metodycznych warto rozpocząć od zadań udostępnio-
nych na platformie e-podręcznik, które mimo odtwórczego charakteru można 
zmodyfikować tak, aby stały się bardziej praktyczne. Przykładem może być te-
mat: Znaczenie wody. W udostępnionych na platformie materiałach znaleźć można 
wartościowy film2, na podstawie którego uczniowie mogą rozwiązywać różne ro-
dzaje zadań3. Wartościowe są także zadania4, które poprzez odpowiednią modyfi-
kację mogą aktywizować uczniów choćby na minimalnym poziomie. 

1 https://populationeducation.org/teaching-geography-online-tips-Virtual-lesson-plan-
s-for-teachers/

2 https://epodreczniki.pl/a/film/DABlXMKaz
3 https://epodreczniki.pl/a/multimedialne-cwiczenia-interaktywne/DgNtk8Ect 
4 https://epodreczniki.pl/a/multimedialne-cwiczenia-interaktywne/DgNtk8Ect
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Przykład. Na podstawie poniższych rycin oblicz, jaką kwotę na miesiąc może zaosz-
czędzić 5-osobowa rodzina, oszczędzając wodę podczas czterech różnych czynności domo-
wych (każdy bierze prysznic 3 razy w tygodniu, korzysta z toalety 4 razy dziennie, 2 razy 
dziennie myje zęby, zmywarka jest uruchamiana 3 razy w tygodniu). Można przyjąć, że 
w Polsce średnio za 1000 litrów zapłacimy 20 zł. 

Zadanie odtwórcze Zadanie praktyczne
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Jeśli jednak propozycje otwartych, darmowych zasobów nie są wystarczająco 
aktywizujące, można zadania praktyczne przygotować samodzielnie w  postaci 
karty pracy i umieścić je uczniom na platformach, tworząc projekt. Przykładowe 
dwa zadania dotyczą demografii Polski. 
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Dla wielu nauczycieli przeprowadzenie lekcji na żywo jest priorytetem. War-
to wtedy pomyśleć o prezentacji zawierającej oprócz podstawowych wiadomo-
ści ćwiczenia praktyczne. Prezentacja multimedialna, jako środek dydaktyczny, 
może być bardzo przydatna nie tylko w procesie obserwacji uczniów, ale także 
aktywizacji. Wystarczy umieścić w niej kilka kreatywnych zadań lub zastoso-
wać np. metodę JIGSAW. Zrzuty slajdów dotyczą tematu: Potencjał biogazowy 
w Polsce .
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Zadanie dla wszystkich grup. Na mapie konturowej Polski zaznacz wojewódz-
twa o największej liczbie sztuk bydła i trzody na 100 ha użytków rolnych oraz o naj-
większej powierzchni sadów i plonów kukurydzy. Zastosuj odpowiednie sygnatury. 
Wiedząc, że potencjał biogazowy wynika z występowania czterech powyższych czyn-
ników, odczytaj województwa, które mogą być liderami w produkcji biogazu rolnicze-
go w Polsce.
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Jeśli uważamy, że najbardziej aktywizujące będą zadania na platformach in-
teraktywnych, można wykorzystać m.in. Nearpod. Realizując temat: Klimat 
równikowy można rozpocząć od animacji5 przypominającej oświetlenie Zie-
mi w pierwszych dniach rozpoczynających astronomiczne pory roku, po czym 
utrwalić prezentowane w animacji treści, np. poprzez grę (łączenie w pary). Na-
stępnie zaproponować symulację6 przedstawiającą cyrkulację w  szerokościach 
równikowych, po której uczniowie rysują w notatniku prądy wstępujące i opady 
konwekcyjne.

5 https://www.youtube.com/watch?v=taHTA7S_ JGk
6 https://np1.nearpod.com/presentation.php?doEdit=1&id=97248016&&&isE-

dit=1&edit_from_library
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Omówione propozycje to zadania praktyczne, łączące wiedzę z umiejętnościa-
mi, m.in. wnioskowaniem, analizą danych, czytaniem map, zachęcające do sa-
modzielnego lub zespołowego działania. Można je zastosować zarówno w karcie 
pracy, jak i prezentacji na żywo. 

PODSUMOWANIE

Zestawione w pracy działania metodyczne podejmowane przez nauczycieli w czasie 
pierwszej fali pandemii wskazują na transmisyjny model kształcenia, z elementami 
aktywizacji poprzez quizy. Z jednej strony, jest to duże zaskoczenie, zważywszy na 
dobry poziom kompetencji cyfrowych, jaki zadeklarowali nauczyciele m.in. w ra-
porcie 4. Ze względu na rozbieżność pomiędzy podejmowanymi działaniami me-
todycznymi a zdaniem wielu autorów (m.in. Ptaszek i in. 2020) niskim poziomem 
kompetencji, zagadnienie to wzbudza najwięcej kontrowersji. Z drugiej jednak stro-
ny, ocena poziomu aktywizacji uczniów tylko na podstawie wymienionych działań 
nauczycieli może być myląca, gdyż bardziej aktywizujące mogły być karty pracy 
przygotowane przez nauczyciela i udostępnione na platformie niż lekcje na żywo. 

Badania prowadzone od kilkunastu lat wśród nauczycieli geografii nie wska-
zywały na niskie kompetencje cyfrowe nauczycieli, raczej na trudności z prak-
tycznym wykorzystaniem technologii (Podgórski 2006, Głowacz 2015, Piotrow-
ska, Cichoń 2015) czy brakiem pełnej znajomości funkcjonalności wybranych 
aplikacji (Żyto, Cichoń 2019). Nie zmienia to jednak faktu, że w  przygotowa-
niu nauczycieli czy przyszłych nauczycieli trzeba położyć nacisk na pokazywanie 
związku pomiędzy stosowaniem różnych narzędzi interaktywnych a wykształ-
ceniem i doskonaleniem kompetencji cyfrowych, które są podstawą do tworze-
nia odpowiednich materiałów dydaktycznych, aktywizujących uczniów włącznie 
z możliwością pracy w grupie. 
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